
CADERNO 8  15TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011

Contrato: 94
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MKL-Construções Comércio e Representações
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278809

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 012/2011 - CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 040/2011, torna público 
o julgamento das propostas comerciais do processo licitatório 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2011, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de readequação do Mercado Municipal 
de Marituba:
– A empresa CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA foi desclassificada, 
por desatender o edital, em seu item 12.6, “e”, ao apresentar 
preço unitário do item 7.14 “Parafuso p/ fixação de lavatório c/ 
bucha D-8” superior ao contido no referido edital,
– A empresa DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO LTDA 
foi desclassificada, por desatender o edital, em seu item 12.6, 
“e”, ao apresentar preços unitários superiores aos contidos no 
referido edital, tais como os itens 3.5, 5.1, 5.6, 6.6 e 7.9 da 
planilha comercial,
– A empresa R&A CONSTRUÇÕES LTDA foi considerada vencedora 
do certame, por atender todas as exigências do edital.
Belém, 29 de agosto de 2011.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278806

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 011/2011 - CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 040/2011, torna público 
que, na abertura do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 
011/2011, tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para elaboração dos Projetos Básicos 
da Avenida Independência (trecho entre a Rodovia 40 horas e a 
Rodovia BR-316 – Ananindeua) e da Avenida Liberdade (trecho 
entre a Av. Perimetral e a Rodovia BR-316 – Ananindeua), que a 
empresa VETEC ENGENHARIA LTDA foi considerada vencedora, 
por atender todas as exigências do edital.
Belém, 29 de agosto de 2011.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº. 275/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278740

PORTARIA Nº. 275/2011, DE 31 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 402/2011 – DIP, datado de 
23.08.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/08/2011, a portaria nº. 081/2011, 
de 06 de abril de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.891 de 
08/04/2011, do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Mat. 
57196791/1.
DESIGNAR, a contar de 23/08/2011, a servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, matricula: 5892190/1, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 044/2008, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – SEDURB e a Empresa APCE S/C Ltda.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 276/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278753

PORTARIA Nº. 276/2011, DE 31 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 402/2011 – DIP, datado de 
23.08.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/08/2011, a portaria nº. 095/2011, 
de 18 de abril de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.899 de 
20/04/2011, do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Mat. 
57196791/1.
DESIGNAR, a contar de 23/08/2011, a servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, matricula: 5892190/1, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 112/2009, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – SEDURB e a Empresa APCE S/C Ltda, 
referente à prestação de serviços técnicos especializados em 
engenharia para a elaboração de projetos de infra-estrutura 
urbana.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 284/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278772

PORTARIA Nº. 284/2011, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 052/2011 – 
DIPLAN, datado de 25.08.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JULIO CESAR ROTELLA, matrícula n° 
5890127/2, como fiscal do Contrato n° 010/2011, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEDURB e a Empresa 
Montenegro Engenharia Ltda, cujo objeto é a execução de 
serviços de estudo de análise de risco e plano de ação, para 
continuidade e conclusão das obras da macrodrenagem da Bacia 
Hidrográfica do Tucunduba e serviços complementares.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278777

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/08/2011
Vigência: 30/08/2011 a 29/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
023/2010, a contar de 30/08/2011 a 29/12/2011.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MKL-CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278780

PORTARIA: 574/11
Objetivo: Fiscalização nos transportes intermunicipal
Fundamento Legal: Or. Normativa n:00/1AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20261551/José Bechir (Ag. Fiscal) / 5.0 diárias (Completa) / de 
12/08/2011 a 20/08/2011
56326332/José do Socorro Morais (Supervisor) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 20/08/2011
20260146027/Rildo de Almeida (Ag. Fiscal) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278793

PORTARIA: 575/11
Objetivo: Fiscalização nos transportes intermunicipal
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808458951/Henrique Romário Ramos (Controlador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 16/08/2011
327787901/Rinaldo Nunis Pinho (Ag. Fiscal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 16/08/2011
3272702014/Stélio da Costa (Ag. Fiscal) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 12/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278771

PORTARIA: 573/11
Objetivo: Fiscalização nos transportes intermunicipal
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191031/Diógenes Carvalho (Supervisor) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 28/08/2011
2029561001/Paulo dos Santos (Ag. Fiscal) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278759

PORTARIA: 572/11
Objetivo: Fiscalização nos transportes itermunicipal
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572214132/Myrian Pereira (Supervisor) / 13.5 diárias (Completa) 
/ de 12/08/2011 a 29/08/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278751

PORTARIA: 571/11
Objetivo: Fiscalização nos transportes intermunicipal de 
passageiros
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879931/Ana valéria Borges (Gerente de grupo) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 28/08/2011
58892511/João Monteiro (Controlador) / 10.5 diárias (Completa) 
/ de 12/08/2011 a 28/08/2011
541934171/Rosimar Borges Silva (Téc. Regulaçaõ) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278729

PORTARIA: 570/11
Objetivo: Fiscalização nos transportes intermunicipal
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2039354001/Benedito de Araújo (Ag. Fiscal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 16/08/2011
3277259001/Josias Pinheira (Ag. Fiscal) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 12/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276361

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Gabrielle Furtado              Auxiliar em Regulação              01/03/2012
Orlandina Monteiro             Assitente I                        01/03/2012
Raimundo Costa                 Técnico Nível I                    01/03/2012
Reinaldo Melo                  Auxiliar em Regulação              01/03/2012
Renata Matos                   Auxiliar em Regulação              01/03/2012
Samara Oliveira                Auxiliar em Regulação              01/03/2012
Siony de Oliveira              Controlador                        01/03/2012
Suelen Brito                   Auxiliar em Regulação              01/03/2012
Welton Lima                    Controlador                        01/03/2012
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276800

Contrato: 12-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de aeronave.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 30/08/2011
Vigência: 01/09/2011 a 30/09/2011
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
25125121628010000    339039              0260000000          Federal
Contratado: STILUS TAXI AEREO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 4700
CEP. 66120-000 - Belém/PATelefone: 9132545151
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278228
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 261614

Contrato: 13-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de uniforme para a fiscalização da ARCON-
PA.
Valor Total: 25.248,00
Data Assinatura: 29/07/2011
Vigência: 29/07/2011 a 28/07/2012
Dispensa: 1/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125118227460000    339030              0661000000          Estadual
26125118227300000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: SINHÁ LTDA
Endereço: R Saldanha da Gama, 312
CEP. 57051-580 - Maceió/ALTelefone: 8233270262
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR


